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Anotace: První část této bakalářské práce je rešeršní a zabývá se potravou kormoránů

v Evropě, především pak její druhovou a velikostní skladbou. Je zaměřena na stanovení

denního příjmu potravy jednoho kormorána a na odhad optimálního počtu kormoránů

na jednotku vodní plochy.

Druhá část práce se zabývá srovnáním druhového a velikostního spektra potravy

kormoránů zimujících na Vltavě v Praze-Troji během dvou zim, denním příjmem

potravy a odhadem mnoţství odlovených ryb kormorány z této lokality za jedno zimní

období. Studie je zaloţena na rozboru zaţívacích traktů 19 kormoránů zastřelených

v zimním období 2007-08 a 7 kormoránů zastřelených v zimním období 2006-07.

Annotation: The first part of the BA thesis provides background research regarding

great cormorant (Phalacrocorax carbo) diet in Europe, focusing particularly on the

species and size composition. The study concentrates on determining the daily food

intake of one bird and the estimate of the optimum number of cormorants for a unit of

water area.

The second part of the thesis aims to compare species and size composition in the diet

of cormorants wintering on the Vltava River in Prague-Troja during two winters. The

study analyses the daily food intake and the estimate of the mass of fish caught by these

cormorants in the given area during each of the winter seasons. This study is based on

the stomach analysis of 19 cormorants shot in winter 2007/2008 and 7 cormorants shot

in winter 2006/2007.

Prohlašuji, ţe jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně, pouze s vyuţitím

pramenů uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji rovněţ, ţe v souladu s § 47b

zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění, souhlasím se zveřejněním nezkrácené

elektronické verze své bakalářské práce ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na internetových stránkách

univerzity. V Českých Budějovicích dne 14. 12. 2009 ...........................................................
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1. Úvod.

Kormorán velký (Phalacrocorax carbo) se v posledních letech výrazně rozšířil

(Veldkamp 1997; Martincová et al. 2000; Cimburková 2006). Jedná se o druh, který má

rozsáhlý areál výskytu, téměř po celém světě (Hudec et al. 1994). Vyskytuje se i v

teplých příbřeţních oblastech Austrálie (Van Tets 1976) a jeho areál zasahuje aţ do

oblastí Grónska, kde dokáţe dokonce i přezimovat (Grémillet et al. 2001). Kormorán je

schopen ke svému lovu vyuţívat jak přímořské či brakické ekosystémy (Leopold et al.

1998; Lorentsen et al. 2004), tak i čistě sladkovodní oblasti (Suter 1995; Engström

2001). Tento rybí predátor je, co se ţivotního prostředí týče, velmi nenáročným druhem

především kvůli extrémně vysoké lovecké úspěšnosti. V chladných podmínkách dokáţe

kormorán zkrátit dobu určenou k lovu na pouhých 9 minut za den. Tato nízká hodnota

dělá kormorána nejúspěšnějším rybím predátorem na zemi. Takovýchto abnormálních

hodnot je schopen dosáhnout díky skutečnosti, ţe se jedná o endotermního ţivočicha

s velmi omezenou izolační vrstvou na těle. Jeho slabá izolační vrstva ho neomezuje

v pohybu, ale na druhou stranu si ţádá velmi vysoké energetické nároky (Grémillet et

al. 2001). Především pak v chladných podmínkách, kdy za pouhých 130 min., které

kormorán stráví v chladné vodě denně, ztratí 1/3 ze svého denního energetického

rozpočtu (Grémillet et al. 2001). To se děje kvůli udrţení stálé tělesné teploty, která činí

42,3° C (Grémillet et al. 2001). Z toho vyplývá, ţe jeho denní příjem potravy bude

značný, některé prameny udávají hodnoty aţ 672 g ryb pro jednoho kormorána na den

(Grémillet et al. 2003). Co se druhového sloţení potravy kormorána týče, je všeobecně

povaţován za potravního oportunistu a sloţení jeho potravy tedy víceméně kopíruje

skladbu rybího společenstva dané oblasti (Barrett 1990; Grémillet et al. 2001; Lorentsen

2004).

Vysoká početnost tohoto druhu a jeho značné potravní nároky mají nepříznivý vliv

na rybí populace napříč Evropou (Grémillet et al. 2003). Nejčastěji je kormorán

zmiňován ve spojitosti s vysokými škodami působícími na rybích populacích

vyuţívaných člověkem (Boháč 2008). Objevují se i studie, které upozorňují na váţný

dopad kormorání predace na mořské rybí populace (Barrett 1990; Johansen 1999;

Lilliendahl & Solmundsson 2006). Největší znepokojení však kormorán vyvolává, jak u

komerčních, tak i sportovních rybářů, především na vnitrozemských vodách (Kirby et

al. 1996). Značně vysoké škody jsou zaznamenávány na rybochovných zařízeních

s velmi vysokou koncentrací ryb. Zde mimo jiné dochází k častému úhynu poraněných
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ryb, které se kormoránům nepodaří ulovit, protoţe jim unikly ze zobáku nebo jsou

k pozření příliš velké (někdy aţ přes 2 kg). Mnoţství zraněných ryb se v rybí populaci

na rybnících navštěvovaných kormorány pohybuje mezi <1 - 47,4 % (Adámek &

Kortan 2003; Adámek et al. 2007). Úspěšnost kormorána při lovu se pohybuje okolo 50

%, ale mnoţství pronásledované kořisti, která je zraněna, aniţ by byla pozřena, je velmi

malé pouze 0,4% (Grémillet et al. 2005). Největším problémem při odhadech škod však

stále zůstávají velmi nejednotné názory na skutečnou denní spotřebu ryb jedním ptákem

(denní racion), (Engström 2001; Čech 2005). Skutečný odhad však detailní znalost

denního racionu vyţaduje. Ten je bohuţel udáván v širokém rozsahu hodnot od 150 g

(Reichholf 1990) aţ po 830 g (Grémillet 1997).

2. Cíle práce.

1. Provést podrobnou literární rešerši potravy kormorána velkého na jednotlivých

typech vod, se zvláštním zaměřením na vody vnitrozemské (velikostní a druhové

spektrum lovených ryb, denní racion).

2. Stanovení skutečného denního racionu kormoránů zimujících na Vltavě v Praze-

Troji na základě analýzy ţaludků 19 zastřelených kormoránů.

3. Zjistit zda se denní racion těchto ptáků liší od hodnot publikovaných v jiných

studiích.

4. Zjistit zda je hodnota denního racionu závislá na velikosti a kondici ptáka.

5. Srovnat kvantitativní a kvalitativní skladbu potravy v jednotlivých zimách

(2006-07 a 2007-08), zjistit zda se skladba potravy liší, včetně detailu

rekonstrukce druhového a velikostního spektra ulovených ryb.
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3. Literární přehled.

V níţe uvedených datech získaných na základě rešeršní studie nerozlišuji, zda jde o

poddruh Phalacrocorax carbo carbo nebo P. c. sinensi, jelikoţ potravní překryv obou

poddruhů je velmi výrazný (74 - 99 %), (Fonteneau et al. 2009). V případech, kde má

smysl se poddruhem zabývat, jako je například hodnota denního racionu, je poddruh, na

kterém byla studie prováděna, vţdy uveden.

Sloţení potravy kormorána velkého (Phalacrocorax carbo).

Potrava kormorána se skládá téměř výhradně z ryb (Engstrom 2001; Lorentsen et

al. 2004; Čech et al. 2008; Liordos & Goutner 2008). V některých případech, převáţně

pak v přímořských oblastech, jsou v potravě zastoupeny i jiné skupiny ţivočichů,

například korýši (Crustacea), (Leopold et al. 1998; Lilliendahl & Solmundsson 2006), ti

většinou nezaujímají větší podíl neţ 5% z celkové potravy. Výjímkou je studie

prováděná v oblasti Waddensova moře, kde v době rozmnoţování nerejdek (Nereis

virens), patřících do třídy mnohoštětinatců (Polychaeta), tvořili tito ţivočichové

dominantní sloţku potravy - 33,5 % v početním zastoupení a 17,2 % přijaté biomasy

(Leopold & Van Dame 2002). V potravě kormoránů lovících ve sladkovodních

ekosystémech je jen velmi zřídka zastoupena jiná potravní sloţka neţli rybí. Jednou

z výjimek je například nález ostatků skokana v potravě kormoránů na Nových Mlýnech

(Adámek 1991). Jelikoţ je rybí sloţka v potravě kormoránů opravdu výrazně

dominantní a také je to část potravy, kvůli které nejčastěji dochází ke konfliktům mezi


[…]


Pavel Čech, Jan Andreska, Lukáš Vejřík, Milan Hladík). Výsledky byly dále

publikovány v časopise Rybářství (Vejřík et al. 2009, Příloha 3). A byly podstoupeny

k oponentnímu řízení do vědeckého časopisu (Čech & Vejřík 2009, Příloha 4)
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9. Přílohy

Příloha 1.

Fotografie ţaludků dvou kormoránů velkých zastřelených v zimě 2007/08 na Vltavě

v Praze Troji. Levá fotografie představuje ţaludek kormorána č. 19 s masou

natrávených kostí z celkem 10 ryb. Rámeček v levém horním rohu znázorňuje detail

poţerákových kostí a) plotice obecné (Rutilus rutilus), b) oukleje obecné (Alburnus

alburnus), ze kterých byla následně rekonstruována celková velikost ryb. Fotografie

vpravo znázorňuje téměř prázdný ţaludek kormorána č. 15, u kterého je dobře zřetelná

jasně ţlutá ţaludeční sliznice, nenarušená trávicími a vyvrhovacími pochody a také

velké mnoţství parazitických hlístic rodu Contracaecum. V rámečku je vyobrazen detail

hlístic.
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Příloha 2

Souhrnné informace o 26 kormoránech zastřelených na Vltavě v Praze- Troji v zimních

obdobích 2006-07 a 2007-08.

Jedinci zahrnutí v šedé části tabulky jsou ptáci zastřelení v zimní sezoně 2006-07, ostatní

jedinci jsou ptáci zastřelení v sezoně 2007-08.

Kormorán

č.

Hmotnost

(kg) Pohlaví Kondice

Datum

odstřelu Poznámka

1 3,7 M 27.2.2007 Krouţkován ve Finsku

2 2,1 F 27.2.2007

3 2,2 F 27.2.2007

4 2,5 F 27.2.2007

5 2,6 M juvenilní jedinec 27.2.2007

6 2,2 F 1.3.2007

7 3,8 M 1.3.2007

1 3,1 M středně tučný, lehce nadprůměrná kondice 1.12.2007

2 3 M mnoho viscerálního tuku 1.12.2007

3 2,1 F průměrná kondice, málo viscerálního tuku 1.12.2007 Useknutý běhák

4 2,2 F průměrná kondice 1.12.2007

5 2,3 F výborná kondice, hodně viscerálního tuku 1.12.2007
Krouţkován v
Estonsku

6 2,3 F průměrná kondice 1.12.2007

7 2,5 M průměrná kondice 1.12.2007

8 2,5 M průměrná kondice 1.12.2007

9 1,8 F průměrná kondice 2.12.2007

10 2,8 F Průměrná kondice 2.12.2007

11 2,8 M velmi dobrá kondice 2.12.2007

12 2,6 M
velmi dobrá kondice, hodně viscerálního
tuku 3.12.2007

13 2,4 F dobrá kondice, méně viscerálního tuku 4.12.2007

14 2,7 M
velmi dobrá kondice, mnoho podkoţního
tuku 31.12.2007

15 2,6 M
velmi dobrá kondice, mnoho podkoţního
tuku 31.12.2007

16 2,1 F průměrná kondice, starší pták 31.12.2007

17 1,7 F poměrně dobrá kondice, stáří 1 rok 2.1.2008

18 2,9 M
velmi dobrá kondice, mnoho viscerálního
tuku 5.1.2008

19 2,1 F 8.1.2008

Průměrná hmotnost: 2,5 kg Průměrná hmotnost M = 2,9 kg Průměrná hmotnost F = 2,2 kg
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Příloha 3
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Příloha 4

Winter diets of Great Cormorant (Phalacrocorax carbo) at Vltava

River: estimate of size and species composition and potential for fish

stock losses

MARTIN ČECH
1,3, LUKÁŠ VEJŘÍK

1, 2

With 6 figures and 4 tables

Submitted to Czech Journal of Animal Science
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Abstract.- The diet of the Great Cormorant (Phalacrocorax carbo) was studied by

means of examining regurgitated pellets,, iindividual fish bones and fish remains

collected from below the roosting trees at Vltava River in Vyšší Brod and Slapy

Reservoir, Czech Republic, during a “normal” winter and a cold winter, and by means

of stomach contents of shot birds at Vltava River in Prague during two warm winters.

Using diagnostic bones (os pharyngeum, dentale, maxillare, praeoperculare) and own

linear regression equations, between measured dimensions of the diagnostic bone and

fish total length (LT), altogethera total of 1 152 fish of 22 species and 6 families were
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identified in the diet of Great Cormorants and their size was reconstructed. At all three

localities on the main stream of the Vltava River, Roach (Rutilus rutilus), Bream

(Abramis brama), Bleak (Alburnus alburnus), European Chub (Leuciscus cephalus),

European Perch (Perca fluviatilis) and Ruffe (Gymnocephalus cernuus) composed at

least 74.2% of the Cormorants’ diet. Both fish LT and fish weight differed significantly

between winters being, on average, 12.7 cm and 30 g during warm winters, 18.6 cm and

114 g during a “normal” winter and 22.8 cm and 157 g during the cold winter. The

average weight of fish taken by Great Cormorants significantly increased with

decreasing air temperature. A great potential for fish stock losses was identified in case

of Vltava River in Vyšší Brod and Vltava River in Prague where the fish withdrawal

caused by overwintering Great Cormorants was estimated to be 22 kg ha
-1

and up to 79

kg ha
-1

respectively. Most probably, both Great Cormorants and anglers are responsible

for decrease of catches of Brown Trout (Salmo trutta m. fario) and Grayling (Thymallus

thymallus) at Vltava River in Vyšší Brod.

Key words: diagnostic bones, European Chub, European Perch, fish withdrawal, Grayling,

regurgitated pellets, Roach, Ruffe, Slapy Reservoir, Trout spp.

Running headline.- WINTER DIET OF GREAT CORMORANTS