Oponentský posudek na bakalářskou práci **Lukáše Vejříka – Stanovení skutečného denního racionu kormorána velkého (*Phalacrocorax carbo*) zimujícího na Vltavě v Praze - Troji**

Předložená práce má rozsah 63 stran včetně 8 tabulek a 15 obrázků. Seznam použité literatury čítá 53 položek.

Téma předložené práce bych označil za záslužné, ale současně i za poněkud nevděčné. Kormorán velký je v současnosti asi nejkontroverznějším (jiné slovo mě opravdu nenapadlo) druhem naší fauny. Nenávist rybářů vůči tomuto výlučnému konzumentu ryb je zcela pochopitelná (na rozdíl od řady jiných faunistických nenávistí). Na druhou stranu její velikost hnízdních populací řadí mezi druhy vzácné. Z tohoto úhlu pohledu je tedy téma předložené práce nepochybně atraktivní. Zvláště pak v České republice, kde je dosud k dispozici hádajícím se stranám dosti málo konkrétních údajů o tom, zda kormorán žere tytéž ryby co my, že žere ryby je totiž nepochybné. Zájem o problematiku ostatně dokládají dva články zařazené v příloze. Mimochodem, u prvního by mohlo být uvedeno, kde byl publikován. Na druhou stranu, ztěžá může od takového tématu něco očekávat osoba, které jsou problémy rybářů i ochranářů více méně ukradené. A zde bych vyslovil první výtku, autor se příliš nepokoušel něco pro takovou osobu učinit, přestože to bylo v jeho silách. Na závěr bych měl dva drobné dotazy.

1. Proč je pro množství sežrané potravy používán vznešený termín „racion“? My prostí ornitologové se bez něj obejdeme.
2. Co by bylo opozitem „skutečného racionu“? Snad abstraktní? Či imaginární?

Úvod práce podává stručnou charakteristiku studovaného druhu. Oponent by uvítal podrobnější rozklad o vývoji evropských populací a s nimi souvisejících škod. Kormorán velký totiž není v Evropě početným druhem odjakživa, jak by se mohlo z textu zdát. Zaujal mě dále frapantní rozpor mezi údaji Adámka a Grémilleta. Autor jej ponechává bez povšimnutí, což se nedělá. Rozpory jsou nikoliv snad kořením ale základem (sedí to i pro kuchařství) rešeršních prací. Kam nemůže rozpor, chodí nuda. Cíle práce jsou stanoveny velmi detailně, za což chválím. Nic se ale nemá přehánět. Psát, že cílem bylo stanovení denního racionu na základě rozboru obsahu žaludků 19 kormoránů, implikuje představu, že cílem bylo zastřelit právě 19 kormoránů, což vypadá legračně. Všichni musíme přizpůsobovat své cíle výsledkům (kdo tvrdí, že ne, lže), ale mělo by se tak činit elegantně.

Asi polovinu předložené práce zabírá rešerše o stravovacích zvyklostech kormorána velkého. Je zpracována podrobně, s četnými tu více tu méně ilustrativními obrázky. Chválím i rozčlenění do čtyřech kapitol – složení, velikost, racion a predační tlak. Autor bohužel nemohl překonat základní problém, s nímž se potýká většina prací s obdobným námětem. Zkoumáním, co zvíře žere, aniž bychom věděli, co žrát může, ztrácíme 90% půvabů, jež téma složení potravy nabízí. Proto mě poněkud dráždí, že se více méně tváří, že žádný takový problém neexistuje. Nevím, zda některé ze zahrnutých studií obsahují údaje o potravní nabídce. Pokud ano, mohly být pojednány samostatně, s veškerou úctou, jež jim náleží. Ze všech čtyř kapitol se mi nejvíce líbí ty, které se zabývají délkou lovených ryb a denním racionem. Přes absenci nabídky se dá jejich závěrům věřit a přinášejí netriviální informace. Naopak mě rozeznila kapitola první, věnovaná složení potravy. Veškeré zpracování spočívá v ideologicky pojednaných tabulkách (dělí ryby na jedlé a nejedlé) a nezbytných koláčových grafech. Využití mnohorozměrných metod se zde přitom přímo vnucuje. Vedle prosté RDA by šlo využít i některé sofistikovanější postupy, například variance partitioning.. K rešeršní části bych měl jediný dotaz:

1. Proč je odhad racionu z vývržků vyšší než z analýzy obsahu žaludků (možnost blití v předsmrtných křečích přitom ponechme stranou)?

Druhá část práce se věnuje rozboru obsahu 26 žaludků, kormoránů střelených na pražském úseku Vltavy. Je pojednána velmi podrobně, na každého ptáka připadají nejméně tři sloupečky v obrázcích. Autor se však opět důsledně vyhýbá mnohorozměrným metodám. Na statistiku by to sice asi nebylo, pokus zavést pomocí RDA do výsledků sezónu ale i teplotu, pohlaví nebo kondici by alespoň mohl

naznačit nějaké trendy. Teplota, přestože by měla být jedním z klíčových parametrů ovlivňujících potravní preference kormorána velkého, přitom není zmíněna ve výsledcích vůbec. Chápu, že stanovení potravní nabídky není žádná legrace, přesto mě překvapuje, že na ni autor zcela rezignoval. Předpokládám, že existují alespoň nějaká literární data, když už ne o složení rybí fauny v odpovídajících úsecích řek (bude nejspíš variabilní), tak alespoň o velikostní struktuře populací jednotlivých druhů (za mého mládí se ichtyologičtí studenti téměř ničím jiným nezabývali). Diskuse experimentální části je kratšoučká, což vcelku není na závadu, neboť leccos se objevuje již v části rešeršní. Na závěr bych měl několik otázek:

1. Proč kormorán preferuje zrovna ježdíka? Masa málo, tvrdých paprsků hodně? Nesouvisí to třeba s jeho zimní ekologií?
2. Proč kormorán v Praze preferuje proudící úseky a navíc asi jen některé?
3. Proč v potravě pražských kormoránů chybí jedlé ryby? Nejsou tam? Vylovil je kormorán? Vylovili je rybáři?
4. Je kormoránů v Praze moc?
5. Je parazitovanost pražských kormoránů srovnatelná s literárními daty?
6. Odpovídá velikostní zastoupení plotic v potravě velikostnímu zastoupení v populaci?
7. A nakonec trochu teorie. Jak by měly potravní preference záviset na hustotě kořisti („lepší“ a „horší“)? Jak by podle této teorie šlo interpretovat získané výsledky?

Předloženou práci hodnotím více méně kladně. Autor přistoupil k zadaným úkolům nepochybně zodpovědně (nešetřil například ani na barevné tiskárně). Některé ze získaných výsledků jsou zajímavé a to nejen z rešeršní části. O připuštění k obhajobě nemám pochybnosti, nad hodnocením trochu váhám. Od stupně výborně mě odrazuje především autorova naprostá ignorance sofistikovanějších hodnotících metod.

Č.B. 24.1. 2010

Roman Fuchs